---

<sup>32</sup> *SQO*, art LXXIV, qu. 2, f. 282r: «Circa secundum arguitur quod praedicatio affirmativa magis congrua est Deo quam negativa. Primo sic: Illud quod est dignius Deo, magis congruit ei. Propter hoc enim illa quae dignitatis sunt simpliciter in creaturis, potius Deo attribuuntur quam alia, secundum superius determinata. Sed dignius est Deo praedicare de ipso quod est, quod fit praedicatione affirmativa, quam remove ab eo quod non est, quod fit praedicatione negativa. Modicum enim dignitatis est ei dicere quod non sit lapis, aut asinus, aut mendax, aut falsus. Sed magnae dignitatis est ei dicere quod sit supersapiens, superbonus, et caetera huiusmodi».

<sup>33</sup> *Ibid.*: «Secundo sic: Illi qui est in se summe positivum, magis congruit positivum quam privativum, propter maiorem convenientiam positivi cum positivo. Magis enim congruit conveniens convenienti quam disconveniens disconvenienti. Deus in se maxime positivus est. Praedicatio autem affirmativa, positiva est, negativa autem remotiva, et in hoc privativa. Ergo etc.»

<sup>34</sup> *Ibid.*: «Potentius est, idest efficacius est, et magis expressivum et excellentius quantum ad veritatis expressionem dicere quod non est Deus, quam quod est. Sed quod est efficacius, magis proprium et excellentius ad veritatis expressionem, magis congruit Deo.»

dication says of God what He is, whereas a negative predication says of God what He is not. And thus (quite in line with the negative theology of Johannes Scottus Eriugena), it is concluded that it is more valid and more appropriate to allude to the ineffible truth and Divine existence in a negative way than it is to do so in an affirmative way.<sup>35</sup>

So much for the arguments in favour of using either affirmations or negations when it comes to speaking about God. What our author now sets out to do is first to explain the function of predications about God, something he cannot do, of course, without making some reference to a speaker and a hearer within a semiotic field, as we shall see. On the basis of his answer to that question, he will then decide what kind of expression is the more appropriate to use in connection with God.

According to Henry, all predications that are made of God are meant to express the outstanding dignities for which He is praised and loved, and to do so in order to praise and magnify His glory, something, he continues, that can be done in language by means of some predication in an affirmative or negative proposition, in two ways. One way to go about singing the Lord's praises is to signify His praise and glory in the utterance of a predication, and the other way is by making it known, or by implying it (*insinuando*) in such an utterance.<sup>36</sup> There is a difference however between the two methods which has to do with the distinction between *significatio* and *insinuatio*, the author says. Let us examine his explanation in detail: